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45th legislature 

HOUSE BILL NOo 616 

INTRODUCED t:IY FA'1REC.A, .~OORE 

H5 0616/02 

4 A ~ILL FOR AN ACT ENTITLED: •A~ ACT CLARIFYING THE 

~ TAX-EXEMPT STATUS OF THE PROPERTY OF ANY NONPROFIT CEMETERY 

6 ASSOCIATIUN INCORPORATED AND OPERATED PURSUANT TO TITLE 9, 

7 CHAPTER 1, KEVJSED CODES OF MUNTANAo• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 9-118• R.c.M. 19~7, is amended to 

ll read as follows: 

12 •9-llBo Exemption fro• taxation and execution. The 

13 cemetery lands and property of any association f~raed 

14 pu~suant to this act• nOtwjthStandjng the ptoyjsions or 

1~ Jimitgtions found jo any other nortjoo of the Jaws of thjs 

16 state and particylarly withayt regard to the Jimitatjoos 

11 foynd jn 84-ZOZll)~ are exempt fro• all public taxes and 

13 assessmPntst and not liable to be sold on executiony or 

lq -.:,_-pli _·d in paym.znt of debts of any indiviju~l ~ro~ri'::!t_cr-s; 

20 but the proprietors of lots in such cemetery, their heirs or 

£1 legal r·>pres,ntativ-=s may hold the same exe.npt thar fro·•'• so 

2' long as the 5ame remain appropriated to the use ot a 

23 cemetery, •nd during that time no street or road shall be 

24 laid through such ce~~tery, or any part of the lands held by 

25 such association, for the purpose aforesaid, without the 

I N T R 0 D U C E D B I L L 

consent of the trustees of such association." 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 509-7 7 

FISCAL NOTE 

Form RD-15 

In compliance with a written request re.:aived February 14 , 19 _]]__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 616 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill clarifies the tax-exampt status of the property of any nonprofit cemetery assoc­
iation incorporated and operated pursuant to Title 9, Chapter 1, Revised Codes of Montana. 

ASSUMPTION 

This bill makes the prov1s1on for exempting private nonprofit cemeteries from propertj 
taxation more explicit. The practice of exempting such property is now being followed in 
all counties. Therefore, there is no fiscal impact. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

Office of Budget and Program Planning 

Date: --'"'-::..::>~-.~..;...~.;:_' --~J'--1;~-'--­p I 
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HOUSE Bill NO. 616 

Approved by Committee 
on Tax<~tion 

INTRODUCED BY FABREGA, MOORE 

A Bill FOR AN ACT ENTITL~D: "AN ACT CLARIFYING THE 

~ TAX-EXEMPT STATUS OF THE PROPERTY OF ANY NONPROFIT CEMETERY 

6 ASSOCIATillN INCORPORATED AND OPERATED PURSUANT TO TITLE 9, 

7 CHAPTER 1• REVISED CODE~ OF MllNTANAo" 

8 

9 SE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 9-11Bo R.(.H. 1947o is amended to 

11 read as follows: 

12 ... "'-1-llB. Exemption from taxation and execution. The 

13 cemetery lands and property of any association f:>rili;,d 

14 pursudnt to this act. notwithstanding tho proyjsians or 

15 1 jmit.:Jtions found _i_o__a;ny other oortiort of ·tHe Jaws of J;hjs 

16 state and·partjcylarly withoyt regard tg tbe li•itgtjons 

17 ~ jn 84-ZOZ!llfal• are exempt from all oublic taxes and 

lB assessmP.nts, and not liabl~ to be sold on execution~ or 

19 appli~d in payment of debts of any individual proprietors; 

20 but the ~roprietors of lots in such cemetery, th~ir heirs or 

2L legal representatives may hold the same exe~pt theref~o~. so 

22 long as the same remain appropriated to the use ~f a 

23 cemetery, and during that time no street or road shall he 

24 laid through such cemetery, or any part of the lands held by 

25 such associ~tion, for the purpose aforesaid, without the 

S E C 0 N D R E A D I N G 

HB 0616/02 

consent of the trustees of such association•" 

-End-

-z- Ha 616 
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HOUSE BILL NO. 616 

INTRODUCED 3Y FABREGAo MOORE 

H!l 0616/02 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE 

5 TAX-EXE~PT STATUS OF THE PROPERTY OF ANY NONPROFIT CEMETERY 

6 ASSOCIATION INCORPORATED AND OPERATED PURSUANT TO TITLE 9, 

7 CHAPTER lt REVISED CODES Of HOMfANAo" 

8 

q BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

lD Section 1. Section 9-118, R.c.M. 1947, is a•e.nded to 

11 read 35 follows: 

12 "9-llB. Exemption from taxation and execution. The 

13 cemetery 1 ands and property of any association fe>rio:;,d 

14 pursuant to this acto ndlMithStanQjng the provisions or 

15 ljpitatjons found jo any other Portion gf thg laws Of thjs 

16 state aog oartjcylarly wjthoyt regard tg thg ljajtatjons 

17 foynd jn 84-ZOZ(Il~ are exempt from all oublic taxes an~ 

18 assessments, and not lia0le to be sold on execution, or 

l'l atJplie>d in payment of debts of any individual proprietors; 

20 but the proprietors of lots in such cemetery, their heirs or 

Zl legal representatives may hold the sa~e exempt ther2fro~• so 

Zc long as the same remain appropriated to the use of a 

23 cemetery, and during that time no street or roart shall be 

24 laid through such cemetery, or any part of the lands held by 

25 such association, for the purpose aforesaid• without the 

T H I R D R E A D I N G 

HB ll616/02 

consent of the trustees of such association." 

-End-

-?- HS 616 


